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Î
n această călătorie a vieții, fiecare dintre cei nominalizați reprezintă o poveste de succes, 
o inspirație pentru cei din jur și un simbol al dedicației și pasiunii. Muncind și creând 
în afara granițelor țării noastre, ei demonstrează nu doar talentul și ingeniozitatea ro-
mânească, ci și spiritul de apartenență la o comunitate mai largă, care îmbogățește atât 
România, cât și societățile în care trăiesc.

Inițiativa „Top 100 Români de Pretutindeni“ este o recunoaștere simbolică pe care o merită 
pe deplin, un omagiu adus contribuțiilor neprețuite și impactului pozitiv pe care îl au asupra 
lumii întregi. Ei sunt și ambasadorii valorilor românești, piloni de sprijin pentru cei din comu-
nitățile din care fac parte, inspirându-i să-și urmeze visele, indiferent de provocări. 

Descoperim în fiecare an câte o sută de români remarcabili care merită să fie mai cunoscuți 
de noi toți și îi grupăm în 10 domenii care să acopere cumva aproape tot spectrul preocupărilor 
umane. RePatriot, rămânând fidel misiunii sale de a aduce românii plecați mai aproape de țară, 
își propune să-i aplaude și să-i onoreze pe românii excepționali, plini de inspirație, care aduc 
cinste comunităților din străinătate.

Propunerile au fost făcute în perioada februarie - septembrie 2024 , pe site-ul  
repatriot.ro,  de către românii din marea comunitate RePatriot - Romanian Business Leaders, iar pe  
3 octombrie 2024 a avut loc Gala de premiere la Palatul Parlamentului.

Suntem conștienți că mai sunt zeci de mii de români care ar merita să fie pe această listă și 
de aceea am dori să continuăm demersul nostru, pentru ca în fiecare an să adăugăm oameni 
care merită să fie cunoscuți și aplaudați. Ei sunt ancora noastră de încredere, bunăstare și 
implicare.

Le mulțumim că reprezintă România cu mândrie și că aduc o rază de lumină și speranță 
în viețile celor din jur. Cu siguranță, realizările și viața lor vor continua să strălucească și să 
inspire generațiile viitoare. Merită întreaga noastră apreciere!

Mulțumim Newsweek România pentru sprijin și pentru promovarea românilor deosebiți de 
pretutindeni! 

Dumnezeu să binecuvânteze România! 

Ne dorim românii remarcabili 
mai aproape de țară

Românii de pretutindeni, prin talentul, abilitățile și inteligența 
lor, au câștigat respectul comunităților din țările în care s-au 

stabilit și au obținut succese notabile în toate domeniile.

MARIUS BOSTAN,
antreprenor, inițiator RePatriot

MARIUS BOSTAN
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ORIGINAR DIN ARAD, COSMIN 

trăiește de câțiva ani la Milano, 
de unde coordonează programe de 
training pentru lideri din domenii pre-
cum servicii financiare, vânzări, farma-
ceutic sau industria auto. 

Deși a studiat Dreptul, interesul său 
pentru formarea liderilor a început încă 
din perioada facultății, când a lucrat ca 
trainer pentru organizații civice. 

După mai multe certificări în știin-
țele comportamentale, inclusiv una de 
la California Board of Behavior Scien-
ces, Cosmin a devenit un facilitator 
de succes pentru echipe din întreaga 
lume.

„Experiența mea m-a ajutat să creez 
medii sigure în care liderii își pot dez-
volta abilitățile și pot conduce echipe 
performante. În prezent, mă ocup de 
pregătirea unei rețele de experți români 

Cosmin Galu, 
coordonator 
de programe 
de training 
pentru lideri

care livrează programe de training la ni-
vel global. 

Noi combinăm metode de training  
online, offline, realitate virtuală și 
inteligență artificială pentru a ajuta 
echipele să gestioneze schimbările  
organizaționale. 

Este un proces continuu, nu o so-
luție rapidă de două zile. Lucrăm cu 
comportamente și mentalități. Scopul 
programelor noastre de învățare este 
impactul – unul pe care organizația ta 
îl vede, îl simte și de care beneficiază“, 
ne-a spus Cosmin Galu.

Este optimist atunci când vorbeș-
te despre România și este convins că 
țara noastră are un avantaj competitiv  
extraordinar:

„În multe domenii, avantajul nostru 
competitiv nu mai este costul forței de 
muncă. Trebuie să fim conștienți că 

suntem la un alt nivel. Avantajul nostru 
competitiv este faptul că avem oameni 
tineri și de vârstă mijlocie cu multă ex-
periență, profesioniști extraodinari, 
oameni ce au învățat repede în acești 
30 de ani despre cerințele companiilor 
private și a clienților din întreaga lume. 

Suntem dinamici, competenți și 
avem energie, ambiția și mai ales do-
rința să demonstrăm. Asta ne diferen-
țiază în comparație cu alte țări, unde 
dinamica este diferită pentru simplul 
fapt că dezvoltarea mediului privat nu 
a fost tulburată de dictaturi, cum s-a 
întâmplat la noi după Al Doilea Război 
Mondial.  

Ceea ce ieri era un dezavantaj, acum 
a devenit un avantaj. Am învățat și cres-
cut în acești ani. Repede, aș spune.  
Mi-aș dori să vorbim mai mult despre 
succesul acesta și să fim mai optimiști“. 

N R . 7  /  2 0 2 4
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IOANA ALINA CĂLDĂRARIU -  
Fondator Restaurant Transilvania - 
East Haven Connecticut, SUA

PAUL BURIAN - Antreprenor -  
Florida, SUA

ANDREI CREȚU - Fondator Pluria - 
Madrid, Spania

MARIUS URSACHE - Antreprenor în  
serie, mentor MIT - Massachusetts, SUA  

NIMROD MALINAS - Antreprenor - 
Altstätten, Elveția

MIRCEA TUDOR - Antreprenor -  
Berna, Elveția

DORU CUROȘU - Antreprenor social - 
Chișinău, Republica Moldova

SEBASTIAN BONCU - Fondator și CEO 
Voolu - Coventry, Marea Britanie

MARIAN IACOBUȚ - CEO Toronto Pro 
Moving & Storage - Toronto, Canada
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GABRIEL SELISCHI S-A NĂSCUT  

î n  B u c u r e ș t i ,  a  a b s o l v i t  
Facultatea de Energetică în 1992 și 
un Master în Management la Paris, în 
1994.

„Am lucrat aproape toată cariera în 
energie. Inginer, șef de proiect sau ma-
nager, am încercat mereu să fiu impli-
cat în proiecte îndrăznețe. De la crearea 
unui operator național în Africa, la cre-
area unui lider de piață în Asia Australă. 

În România, mi-am investit experti-
za în modernizarea OMV Petrom și am 
fost membru în directorat, responsabil 
cu activitățile de exploatare și producție. 

În cursul mandatului meu, am con-
turat proiectul Neptun și producția de 
hidrocarburi a crescut pentru prima 
oară după zeci de ani de declin.

Am lucrat pentru Grupul OMV, 
Schlumberger, Gemini Consulting și 

Gabriel Gabriel 
Selischi, Selischi, 
o carieră 
internațională 
în domeniul 
energiei

acum pentru Bapco Energy. Diversele 
roluri m-au adus să lucrez în Europa, 
Algeria, Africa de Sud, Angola, Noua 
Zeelandă, Malaezia și acum în Bahrain. 

Acum sunt responsabil cu activi-
tatea de producție de hidrocarburi în  
Bahrain și rolul nostru este să men-
ținem competitivitatea energetică a  
țării“, ne-a spus Gabriel Selischi.

De-a lungul timpului, a mentorat 
mai mulți tineri de talent din România. 

Își dorește să vadă firme românești 
de succes care depășesc granițele ță-
rii: „Aș dori să văd mai mulți unicorni 
made in România. Aș vrea să avem 
mai multe hub-uri tehnologice în care 
companiile din regiune să-și dorească 
să aibă sediul central“. 

„Sunt pasionat de optimizare. Cred 
cu tărie în puterea lui +1, fie că vorbim 
de +1%, +1 client sau inovație. Proble-

mele complexe se rezolvă printr-o cul-
tură a creșterilor infinitezimale. Cumu-
lat, ele pot avea un aport exponențial“, 
ne-a spus Gabriel Selischi.

În momente de cumpănă, l-a ajutat o 
frază spusă de Nelson Mandela: „Indi-
ferent în ce moment al vieții te găsești, 
întotdeauna găsești mai mult în viitor 
decât în trecut“.

Practică sporturile de anduran-
ță, pe care le consideră o metaforă 
pentru business și o mentenanță 
necesară pentru corp: „Am învățat 
că progresul este posibil indiferent 
de vârstă și că procesul este la fel de 
important ca rezultatul. Mama mea 
mi-a spus că «o rață friptă zboară pe 
cer o dată la o sută de ani». Totul este 
să știi să o prinzi. Oportunitățile apar 
numai pentru cei care sunt pregătiți 
să le vadă“. 

Management
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Gabriel Gabriel 
Selischi, Selischi, 
o carieră 
internațională 
în domeniul 
energiei

Management

PETRUȚA TATULESCU - CEO TIGZ - 
Frankfurt, Germania 

IOANA TUDOR - Global Head of Crop 
Protection - Syngenta - Basel, Elveția

ADRIANA REIMER - Senior Director 
STADA - Frankfurt, Germania

CĂLIN CRIȘAN - Vicepreședinte  
Mastercard - New York, SUA  

LUCIANA MARIA LIXANDRU - CEO 
Sequoia Europa - Londra, UK

SEBASTIAN IOVAN - Vicepreședinte 
regional Eli Lilly - Shanghai, China

DORU POPESCU - Manager Keysight -  
New Jersey, SUA

ANGELA CREȚU - Ex-Global CEO, 
AVON - Londra, UK

ANCA IORDĂNESCU - Vicepreședinte 
IKEA - Lund, Suedia



N R . 7  /  2 0 2 46 . R O

Management

DORU POPESCU S-A NĂSCUT ÎN 

București și a copilărit în cartie-
rul Băneasa, apoi în Drumul Taberei.

A urmat cursurile Facultății de  
Automatică la Institutul Politehnic. 
După absolvirea facultății și plecarea 
din țară în 1977, a continuat studiile 
universitare în Statele Unite. 

„Lucrând la compania de calculatoa-
re Unisys în timpul zilei, am urmat la 
seral și am absolvit în timp record două 
masterate la New Jersey Institute of  
Tech n olo g y.  Un u l  î n  I n g i n e r i a  
Electronică (MSEE), și al doilea în  
Știința Calculatoarelor (MSCS).

După absolvire, conducerea catedrei 
de Calculatoare mi-a oferit un post de 
conferențiar adjunct și să predau cursul 
de Arhitectura Calculatoarelor la seral. 
Am acceptat și am predat timp de patru 
ani, fără să întrerup cariera profesională 
la Unisys“, își amintește Doru Popescu.

Imediat după sosirea în SUA, s-a 
angajat la un laborator de calibrări 
electronice din New York. După un an, 
s-a mutat în statul New Jersey și a înce-
put o carieră de 17ani la compania de 
calculatoare Burroughs Corporation, 
care prin fuzionare cu Sperry a devenit 
Unisys Corporation. În 1995, s-a mu-
tat la Hewlett-Packard (HP), care, mai 
târziu, a dat naștere companiei Agi-
lent Technologies și apoi companiei  
Keysight Technologies.

„După numai 4 ani de activitate ca 
inginer la Unisys, am fost ales în 1982 
(la 29 de ani) să devin manager și să 
conduc echipa din care făcusem par-
te. Apoi am avansat treptat și, în 1991 
(la 38 de ani), am devenit director gene-
ral al unui centru de proiectare pentru 
comunicații de date, cu o echipă de 
130 de ingineri de software. Am avut 
o traiectorie similară la HP, Agilent și 

Doru Popescu, Doru Popescu, inginerul român 
care a urmat „visul american“

Keysight, unde, pe parcursul a 27 de 
ani, am deținut posturi de conducere în 
Proiectare & Cercetare și apoi in Plani-
ficare Strategică.Am încheiat ultimii 13 
ani la Keysight în domeniul Marketing“, 
spune Doru Popescu.

După 1990, a început să reia treptat 
legăturile și să viziteze România din ce 
în ce mai des.

Vine în țară în fiecare an să-și vadă 
rudele, foști colegi și profesori, precum 
și reprezentantul Keysight în România. 

„Ca vizitator, sunt încântat de tot ce 
văd în țară în ultimii 20-30 de ani. 

Modernizare rapidă pe toate planurile 
și o generație nouă, mai pragmatică, care 
se plânge mai puțin și face mai mult.

Ca o observație, aș vrea să văd Ro-
mânia inclusă în mai multe din circu-
itele turistice europene, ca un semn al 
integrării complete în lumea civilizată“, 
ne-a spus Doru Popescu. 
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Sănătate

CU O CARIERĂ DE PESTE 30 DE 

ani, dr. Alexandru Mărmureanu, 
specializat în chirurgia minim invazivă, 
a tratat cu succes afecțiuni cardiace și 
pulmonare complexe, efectuând peste 
400 de operații anual.

Dr. Mărmureanu a terminat rezi-
dențiatul și stagiul de cercetare la NYU 
Medical Center în New York City, apoi 
a continuat pregătirea chirurgicală la 
Mount Sinai Medical Center. A finalizat 
și un stagiu de chirurgie cardio-toracică 
la UCLA.

Este director al mai multor programe 
de chirurgie cardio-toracică în trei spi-
tale din Los Angeles și a publicat nume-
roase articole de cercetare. Este impli-
cat în cauze caritabile și călătorește în 
întreaga lume pentru a instrui chirurgi 
locali și a realiza intervenții chirurgicale 
gratuite.

Povestea doctorului Mărmureanu 
a început când a decis să părăsească 
România în 1990 și să își continu-
ie studiile la Universitatea din New 
York, unde s-a specializat în chirurgie  

toracică și cardiovasculară. După ab-
solvire, a început să lucreze la UCLA, 
unde încă profesează ca chirurg, iar 
în scurt timp a devenit șef al secției 
de chirurgie cardiotoracică în câteva 
spitale.

Potrivit lui Alexandru Mărmureanu, 
faptul că trăiește la Hollywood face 
aproape inevitabilă interacțiunea cu 
oameni celebri, actori și actrițe, cântă-
reți, și s-a integrat și acomodat ușor la 
stilul lor de viață. 

Deși nu poate dezvălui numele 
pacienților săi și operațiile la care au 
fost supuși, dr. Mărmureanu măr-
turisește că a lucrat cu mai mul-
te celebrități care se confruntă cu 

probleme cardiace și pulmonare.  
Acțiunile caritabile pe care medicul 
le face au contribuit, de asemenea, 
la întâlnirea sa cu persoane celebre 
precum Leonardo DiCaprio, Steven  
Spielberg și Anthony Hopkins. 

Deși locuiește în SUA de peste două 
decenii, Alexandru Mărmureanu este 
mândru că e român și întotdeauna  
bucuros să își revadă țara natală.  

Atunci când este întrebat care este 
secretul succesului său, el spune cu 
sinceritate și modestie  că „munca 
grea, mult studiu și lucrul bine făcut îi 
fac întotdeauna pe oameni să te apre-
cieze și să te ajute să ajungi în vârful  
carierei tale“.  

Chirurgul 
Alexandru 
Mărmureanu,  
personalitate 
recunoscută 
în SUA
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Sănătate

IOA N COSMESCU S-A NĂSCUT 

în 1947, în satul Beriu, de lângă 
Orăştie. A absolvit Liceul Decebal din 
Deva.

A lucrat ca tehnician la Atelierul 
Județean de Întreținere și Reparații 
Aparatură Medicală din România.  
A emigrat în SUA în 1983.

I n g i n e r u l  I o a n  C o s m e s c u 
s - a  s t a b i l i t  î n  o r a ş u l  S e d o n a 
d e  l a  p o a l e l e  s t â n c i l o r  M a r e -
l u i  C a n io n  d i n  st a t u l  A r izo n a .  
La scurt timp, s-a angajat ca inginer 
într-un spital din Sedona. 

Şi-a continuat studiile la Facultatea 
de Automatizări şi Electromagne-
tică din Phoenix-Arizona, unde s-a  
specializat în design de lasere.

În SUA, a fondat compania I.C. Me-
dical în Phoenix, Arizona, care a de-
venit lider în domeniul dispozitivelor 
medicale inovatoare.

Ioan Cosmescu a adus contribu-
ții semnificative la domeniul chi-
rurgiei laser și electrochirurgiei cu  
radiofrecvență. 

Deține peste 150-200 de brevete de 
invenție în SUA și internațional, primul 
fiind obținut în 1989.

Una dintre cele mai importante in-
venții este sistemul de automatizare a 
evacuării fumului chirurgical, brevetat 
în 1990. Acesta a devenit standard in-
dustrial și este utilizat în sălile de ope-
rație din întreaga lume.

Pentru realizările sale, a fost nu-
mit „Inovatorul Anului“ în domeniul  
Medical/Biotehnologie de către Arizo-
na Innovation Network în 1996. Există 
și o carte scrisă despre Ioan Cosmescu, 
după ce acesta a primit titlul de Doctor 
Honoris Causa.

„De aproximativ 14 ani, stau mai 
mult în țară și merg în SUA numai când 
este necesar pentru a rezolva probleme 
la compania pe care o dețin acolo. În 
România mi-am amenajat un labo-
rator unde produc prototipuri la cele 
mai recente și importante invenții ale 
mele. Acestea sunt pentru chirurgie,  
ULTRAPOLAR, denumire sugera-
tă de un prieten chirurg din SUA,   

Henry Rich, acesta fiind considerat  la 
vremea respectivă unul dintre cei mai 
buni  din lume“, spune Ioan Cosmescu.

El crede că în România trebuie să se 
schimbe modul în care sunt educați 
copiii. „Părerea mea este că trebuie 
lăsați și încurajați să învețe ceea ce le 
place, să investească timp în pasiunile 
pe care le au, numai așa în viitor vor 
ajunge să își câștige existența dintr-un 
hobby. 

Trebuie să fim conștienți că viito-
rul acestei țări îl reprezintă generația 
de copii, este importantă educația și 
felul de a gândi, de aceea nu trebuie 
obligați să meargă într-o  direcție pe 
care nu și-o doresc“, ne-a spus Ioan 
Cosmescu. 

Ioan Cosmescu, 
inventatorul 
român care 
a revoluționat 
chirurgia cu laser
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Sănătate

ALEXANDRU MĂRMUREANU - Chirurg 
toracic și cardiovascular - New York, SUA

LIANA CARMEN NAGY - PhD, lector tera-
pii ocupaționale - Oxford, Marea Britanie

CRISTIAN LEONARD VINTILESCU - 
Medic ATI - Kempten, Germania

CRISTINA HAS - Doctor dermatolog, 
prof. univ. Universitatea Freiburg - 
Germania

CĂTĂLINA SUZANA STÎNGU -  
Specialist microbiologie, virologie, 
 infecții epidemice - Leipzig, Germania

ALEXANDER MUSTEA - PhD., director 
Clinica de Ginecologie, Universitatea 
din Bonn - Germania

RODICA POP-BUSUI - PhD.,  
președinte Asociația Americană de 
Diabet - Michigan, SUA

CIPRIAN VÂJEU - Medic ortoped  
specializat în chirurgia coloanei  
vertebrale - Dijon, Franţa

PAUL-TIBERIU TRUSCA - Medic  
chirurg ortoped - Jalhay, Belgia  
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Î N  1 9 9 0, C Â N D  A  D E C I S  C Ă  

Londra e un loc mai bun față de 
Bucureștiul devastat de Mineriade,  
George Panait nu bănuia că undeva, 
cândva, va fi director tehnic, regizor de 
lumini la evenimente memorabile cum 
ar fi spectacolul dat în cinstea Papei 
Ioan Paul, la Toronto, Jocurile Olimpi-
ce de la Atena, concertul Roger Waters 
sau deschiderea noii Opere din Dubai.

După ce s-a mutat la Londra, s-a 
alăturat Operei Regale din Covent 
Garden, unde a lucrat timp de 5 ani. 
Dar asta după 3 luni de practică, în 
care lucra 15 ore din 24 și cheltuia doar 
o liră pe zi, iar soția era însărcinată. Aici 
a inventat un soft special, primul pro-
gram informatic pentru departamentul 
de lumini, cu peste 500  de reflectoare, 
ceva absolut diferit față de Departa-
mentul Tehnic de la Teatrul de Come-
die din București, unde și-a început 
cariera în 1986.

I s-au acordat opt luni pentru a de-
monstra că implementarea va eco-
nomisi timp, bani și va aduce calitate 
sporită spectacolelor. 

A reușit, în premieră, să simuleze pe 
calculator jocul de lumini derulat pe 
parcursul spectacolelor Operei Regale 
conform cerințelor scenariilor, inclu-
siv simularea modului în care se vede 
spectacolul de către cei aflați în sală. 

O misiune grea, cu calculatoare fa-
bricate în 1990. 

George Panait este acum un pro-
fesionist premiat internațional, cu un 
master în administrarea afacerilor la 

George Panait, un profesionist 
apreciat în industria centrelor 
culturale relevante la nivel mondial

Universitatea Cumbria UK, respectat 
în industria centrelor culturale rele-
vante la nivel mondial. În 1995, George 
s-a mutat în Canada, unde a dezvoltat 
primul studio TV virtual de pre-vizua-
lizare, iar după această realizare a reve-
nit la Opera Regală. A fost invitat să își 
aducă expertiza la Jocurile Olimpice 
Atena 2004, fiind premiat cu medalie 
de aur olimpică de merit. În această 
perioadă, George a lucrat ca regizor de 
lumini la Turneul European Roger Wa-
ters, recitaluri Jose Carreras în Londra, 

turnee internaționale ale prestigioasei 
Opere A La Carte și multe altele. După 
10 ani la Londra, a operat cu succes 
trei centre culturale în Singapore, a 
fost directorul tehnic al noii Opere din 
Dubai, director operațiuni Centrul de 
Arte din megaproiectul turistic și de 
divertisment Qiddiya- Riad, director 
design Opera din Jeddah, Arabia Sau-
dită. George a fost invitat la cel mai 
mare centru cultural din India - Nita 
Mukesh Ambani, ca director tehnic, 
unde lucrează în prezent 
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AURA IMBARUS - CEO See Beyond the 
Hill - Chicago, SUA

CRISTIAN MUREȘAN - Vicepreședinte 
S&P Commodity Insights - Paris, Franța

ȘERBAN  GHENEA - Inginer de sunet și 
mixer - Montréal, Canada

MIHALI GEORGE - Chef La Grande  
Maison - Bures-sur-Yvette, Paris, Franța

RADU CIOCAN - Programator -  
Londra, Marea Britanie

ANA CRISTINA TARTZA - Violonist - 
Buenos Aires, Argentina

BOGDAN  ZAHA - Arhitect -  
Londra, Marea Britanie

ALEX URDEA - Managing Partner, 
Deep Ocean Partners - New York, SUA

CRINA ANCUȚA - Mentor și Coach 
-    Londra, Marea Britanie
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Religie

ÎNALTPREASFINŢITUL MITROPOLIT  
Nicolae, Arhiepiscop al Mitro

poliei Ortodoxe Române a celor 
două Americi, s-a născut la data de  
15 aprilie 1967. A urmat şcoala elemen-
tară în oraşul natal între anii 1973-1981. 
Primele două clase de liceu le-a frec-
ventat la Liceul de matematică-fizică 
din Constanţa, după care s-a transferat 
la Liceul de Metrologie din Bucureşti, 
de unde a obţinut bacalaureatul în 1985.

După absolvirea liceului, a trecut prin 
stagiul militar obligatoriu în anii 1985-
1986. Simţind tot mai mult chemarea 
preoţească şi vocaţia monahală, s-a decis 
să răspundă acestei chemări şi să urme-
ze acestei vocaţii. În anul 1988, a fost ad-
mis la Facultatea de Teologie Ortodoxă  
Andrei Şaguna din Sibiu, singura de 
atunci care admitea absolvenţi de liceu.

Începând din mai 1993, după sus-
ţinerea cu succes a examenului de 
admitere la cursurile de doctorat ale 
aceleeaşi facultăţi, Părintele Nicolae 

Înaltpreasfinţitul  Înaltpreasfinţitul  
Mitropolit Nicolae,Mitropolit Nicolae,  
Arhiepiscop  Arhiepiscop  
al Mitropoliei  al Mitropoliei  
Ortodoxe Române  Ortodoxe Române  
a celor două Americia celor două Americi

urmează până în 1994 cursurile de 
doctorat sub îndrumarea pr. prof. dr. 
Ilie Moldovan.

Pentru a se întreţine material în-
tre anii 1992 - 1994, a fost profesor de 
religie în Bucureşti, unde se stabilise 
încă din timpul liceului. În anul 1994, 
primeşte o bursă de studii la Universi-
tatea Marc Bloch din Strasbourg, unde 
urmează studii aprofundate la Faculta-
tea de Teologie Catolică, studii pe care 
le încheie în iunie 1995. Între 1995-2001, 
frecventează cursurile de doctorat la 
aceeaşi facultate unde, la 10 noiem-
brie 2001, îşi susţine teza de doctorat 
cu subiectul „Probleme de psihologie 
la Evagrie Ponticul“, obţinând titlul de 
doctor în teologie.

A fost hirotonit în primăvara anului 
1997 diacon şi, apoi, preot celib, de că-
tre IPS Mitropolit Serafim al Germaniei 
şi Europei Centrale cu binecuvântarea 
căruia a înfiinţat şi a slujit la parohia 
Naşterea Domnului din Stuttgart. 

Activitatea misionară în timpul aces-
tor ani printre credincioşii români sta-
biliţi în împrejurimile oraşului Stuttgart 
a îmbinat astfel slujirea lui Dumnezeu 
cu slujirea oamenilor. Tot în această 
perioadă, Părintele Nicolae a fost repre-
zentantul Bisericii Ortodoxe Române 
în Comisia de dialog pentru Integra-
re Europeană din cadrul Conferinţei  
Bisericilor Europene (Bruxelles).

După primirea înaltului titlu acade-
mic la încheierea studiilor, Părintele 
Nicolae s-a întors în ţară şi a depus, la 
18 decembrie 2001, voturile monahale 
la mânăstirea Radu Vodă din Bucureşti. 
De atunci şi până la venirea în America, 
a fost secretar patriarhal.

Delegaţii preoţi şi mireni la Congre-
sul special electoral al Arhiepiscopiei 
Ortodoxe Române din America şi  
Canada, ţinut la 9 martie 2002 la paro-
hia Sf. Treime din Troy, Michigan, l-au 
ales pe Părintele Nicolae Condrea în 
scaunul vacant de Arhiepiscop. 
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DANIEL ADRIAN ENE - Secretar și  
protopop pentru Estul SUA

CLEMENT LODROMAN - Protosinghel - 
Berlin, Germania

VALERIU JURJEA - Pastor Biserica 
Betania - Dublin, Irlanda

AUREL BUNDA - Preot -  
Barcelona, Spania

ALEXANDRU TRUSCAN - Preot -  
Dubai, Emiratele Arabe Unite

MARIANA CUCEU - Președinte  
Organizația Sf. Paraskeva - Chicago, SUA

ADRIAN DIACONU - Protopop al  
Bisericii Ortodoxe Române pentru 
Elveția - Geneva

IONICĂ MIHAI COZMUȚA - Preot greco- 
catolic - Palma de Mallorca, Spania

VIOLETA POPESCU - Fondator Centru 
Cultural Italo-Român - Milano, Italia
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Știinţă

M I H A E L A VA N DE R S C H A A R  

este profesor de Machine Lear-
ning, Artificial Intelligence and Medicine 
la Universitatea din Cambridge. 

Pe lângă conducerea Laboratorului 
van der Schaar, Mihaela este fondator și 
director al Centrului Cambridge pentru 
IA în medicină (CCAIM).

Laboratorul van der Schaar este un 
grup de cercetare de top la nivel mondi-
al, unde sunt dezvoltate teorii și metode 
de vârf în domeniul învățării automate și 
al IA, cu scopul de a dezvolta IA centrată 
pe realitate.

Mihaela a fost aleasă IEEE Fellow în 
2009 și Fellow of the Royal Society în 
2024. 

Ea a primit numeroase distincții, inclu-
siv Premiul Johann Anton Merck (2024), 
Premiul Oon pentru medicină preventivă 
de la Universitatea din Cambridge (2018), 
un premiu National Science Foundation 

CAREER (2004), 3 IBM Faculty Awards, 
IBM Exploratory Stream Analytics Inno-
vation Award, Philips Make a Difference 
Award și mai multe premii pentru cele 
mai bune lucrări, inclusiv IEEE Darling-
ton Award. Ea a fost Turing Fellow la The 
Alan Turing Institute din Londra între 
2016 și 2024.

Van der Schaar a obținut o diplomă 
comună de licență/masterat (1996) și o 
diplomă de doctorat (2001) la Universi-
tatea de Tehnologie din Eindhoven din 
Țările de Jos. La începutul studiilor, a 
fost singura femeie dintr-o clasă de pes-
te 200. Și-a finalizat doctoratul în timp 
ce lucra ca cercetător la Philips Research 
Laboratories.

La Philips, van der Schaar a contribuit 
la dezvoltarea primului algoritm pentru 
streaming video și, în calitate de repre-
zentant al Philips la Organizația Interna-
țională de Standardizare din 1999 până 

în 2003, a condus grupurile de lucru 
care au stabilit primele standarde pentru  
streaming.

Din 2005, van der Schaar face parte 
din corpul profesoral al Universității 
din California, Los Angeles. În 2011, ea a 
fondat Centrul UCLA pentru economie 
inginerească, învățare și rețele și a condus 
grupul până la dizolvarea sa în 2016.

În perioada 2016-2018, a fost profesor 
în cadrul Departamentului de Științe In-
ginerești al Universității Oxford.

Mihaela Van Der Schaar este creditată 
cu 35 de brevete de invenție în SUA , din-
tre care multe sunt încă frecvent citate și 
adoptate în standarde. Ea a adus peste 45 
de contribuții la standardele internațio-
nale, pentru care a primit trei premii ISO. 
În 2019, un raport Nesta a stabilit că  
Mihaela a fost cea mai citată femeie cer-
cetător în domeniul inteligenței artificiale 
din Marea Britanie. 

Mihaela  Mihaela  
Van Der Van Der 
Schaar, Schaar, 
fondator și 
director al 
Centrului 
Cambridge 
pentru IA  
în medicină
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MIKE H.M. TEODORESCU - Profesor asociat,  
Inventator, Antreprenor - Washington, SUA  

ADRIAN DIACONU - Matematician, cercetă-
tor, profesor universitar - Minnesota, SUA

OVIDIU SAVIN - Matematician,  
Universitatea Columbia - New York, SUA

ANCA DORHOI - Profesor Universitar 
Imunologie, Director Institut  
Universitatea Greifswald - Germania

OCTAV CORNEA - Profesor Universitar, 
Director Centru Cercetare Matematică - 
Montreal, Canada

SILVIO RIZZOLI - PhD., Director  
Departament Universitatea din  
Göttingen - Germania

KARINA-DORIS VIHTA - Cercetător 
Statistică și Machine Learning - 
Oxford, Marea Britanie

SILVIA FLORENTINA MARCU -  
Cercetător, Consiliul Național de 
Cercetări - Madrid, Spania

SORIN MIHAI GRAD - Matematician, 
poet, profesor universitar - Paris, Franța
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Serviciu public și legal

Simona Maria Vrăbiescu Kleckner 
a condus Biblioteca Juridică a 
Organizației Națiunilor Unite

S I M O N A M A R I A V R Ă B I E S C U 

Kleckner este descendenta unei 
ilustre familii boiereşti româneşti din 
Oltenia – ce a avut ca înaintaş pe Ba-
nul Baba Novac –, fiică şi, respectiv, 
nepoată a conf. dr. George Vrăbiescu 
şi a av. dr. Nicolae Vrăbiescu, remar-
cabili jurişti din perioada interbelică 
– doctori în Drept la Paris.

Persecutată politic, alături de în-
treaga familie, a decis să părăsească 
România în 1965 și, împreună cu so-
țul său, Rudolf Kleckner, a emigrat în 
SUA. 

A fost admisă la Universitatea  
Columbia – unde a obţinut un master 
în biblioteconomie şi un masterat în 
drept internaţional la Universitatea 
New York. 

A avut apoi o carieră fulminantă.
Simona Maria Vrăbiescu Kleckner 

a fost  curator asociat la Biblioteca 
Juridică a Universităţii New York, 
1969-1974; șefă a Bibliotecii Juridi-
ce a Organizației Națiunilor Unite 
(ONU), 1975-1986; șefă a Secţiei de 
Referinţe şi Bibliografii a Bibliotecii 
„Dag Hammarskjold“ a ONU, 1986-
1987 și Directoare a Bibliotecii Curţii 
Federale de Comerţ Internaţional a 
SUA, 1987-1996.

I-a fost conferit Premiul „Joseph 
L. Andrew Bibliographical Award“ 
de către Asociația Americană a Bi-
bliotecarilor Juridici, „în semn de 
recunoștință pentru importanta sa 

contribuție la bibliografiile juridice“ 
(4 iulie 1984).

Simona Maria Vrăbiescu Kleckner 
a fost co-preşedinte, din 1991, şi pre-
şedinte, din 1996, al organizaţiei Ad 
Hoc Committee for the Organization 
of Romanian Democracy (ACORD), 
comitet politic pentru promovarea și 
organizarea democraţiei în România, 
printr-o intensă activitate de lobby la 
Congresul SUA şi alte autorităţi ame-
ricane, 1990-1998 – perioadă în care a 
întocmit rapoarte, rezoluții, memorii, 

petiții și corespondență referitoare la 
condițiile politice din România, rela-
țiile externe ale României și politica 
Guvernului Statelor Unite cu privire 
la România.

Pentru meritele sale deosebite a 
fost decorată de Preşedintele Emil 
Constantinescu cu Ordinul Națio-
nal „Serviciul Credincios în grad de  
Comandor (2000), iar Majestatea 
Sa, Regele Românilor, i-a conferit  
Med a l ia  Re gele  M i h a i  I  p e n t r u  
Loialitate (2008). 
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Simona Maria Vrăbiescu Kleckner 
a condus Biblioteca Juridică a 
Organizației Națiunilor Unite

EDUARD DIGORE- Avocat - Chișinău, 
Republica Moldova  

ALEXANDRA CHIRIBEȘ - Profesionistă 
în dreptul european - Germania  

STEFAN GRIGORE DE FAY - Consul  
Onorific al României la Nisa - Franța

DANIEL RAȚĂ - CEO ADD Consult și doctor 
în economie

ȘTEFANIA MAGIDSON - Filantrop și 
președinte Blue Heron Foundation 
(BHF) - Los Angeles, SUA  

RĂZVAN PETRU RADU - Președinte 
ROMLUX - Luxembourg  

ELISABETA CIOATA-BURDUJA - 
Președinte Asociație - Torino, Italia

TOADER STOICA - Viceprimar -  
Riano, Italia

RĂZVAN CONSTANTINESCU - Consilier 
Bristol City - Bristol, Marea Britanie
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ACTRIȚA ȘI REGIZOAREA DIANA 

Angelson Busuioc visa încă 
de la 5 ani să fie actriță și să ajungă 
în America. I s-a împlinit acest vis 
când a câștigat o bursă „Stella Adler 
Academy of Acting“, în Los Angeles. 
Viața în America nu a fost însă ușoa-
ră. A avut și 5 joburi simultan, ca să se 
poată întreține în „orașul visătorilor“, 
după cum îl numește.

Perseverența ei a dat roade. A ju-
cat în filme precum Auschwitz sau The  
Assault și pe scene de teatru, până 
când a ajuns să lucreze la cel mai am-
bițios proiect al ei: propria companie 
de film. Și-a extins aria de interese și 
către scenaristică (The Second Coming 
of Christ), regie (Armenia, My Love…) 
și producție (Saving Lives, Immigrant 
Priest).

Diana s-a născut la Ploiești și a fost 
acceptată simultan la trei facultăți: 

Diana Busuioc 
Angelson,  
actriță, 
producătoare  
și scenaristă  
la Hollywood

Teatru la UNATC, Teologie Ortodoxă 
și Limba Franceză. Acest succes a fă-
cut ca anii de studenție să fie o provo-
care continuă. „Am învățat non-stop 
și am muncit non-stop. Ca să mă în-
trețin în facultate, dădeam meditații 
la engleză, franceză, spaniolă și gra-
matica limbii române. Deși am venit 
dintr-o familie tipică de intelectuali, 
nu am vrut să fiu o prințesă, așa că 
am ales să merg la muncă adevărată 
în vacanțele de vară. În fiecare an îmi 
alegeam o altă țară și îi exersam lim-
ba. Cea mai grea experiență a fost să 
lucrez pe câmp în Anglia. După acea 
vară, puteam să fac tot!“.

În 2024, a vrut să ofere României 
un cadou: filmul Alexandra, dedicat 
Alexandrei Maceșanu, tinerei din  
Caracal al cărei caz a zguduit România  
în 2019. Prin aceasta, își dorește să 
aducă românii mai aproape unii de 

alții. Și de Dumnezeu! „Cred că există 
doar Dumnezeu și nimic nu are sens 
fără El. Iar cu El, se poate totul!“. Fil-
mul va avea premiera și va fi lansat ofi-
cial în cinematografe în ianuarie 2025. 
„A ieșit un film de o sensibilitate și fru-
musețe rare“, îl caracterizează Diana.

În ceea ce privește România, Diana 
crede cu tărie că este timpul pentru 
o schimbare profundă care să ducă 
la înlocuirea întregii clase politice cu 
o nouă generație. „Dacă ne aducem 
aminte cine suntem, nimic nu ne va 
putea nimici poporul“. Iar pentru cei 
plecați din țară, oriunde ar fi, ea le 
transmite să ducă mai departe moș-
tenirea lui Constantin Brâncoveanu, 
Ștefan cel Mare și Mihai Eminescu. 
„Să muncești cât mai mult ca să-ți 
cinstești neamul și eroii trecutului! Să 
știe toată lumea asta mare cine ești și 
de unde vii!“. 



N E W S W E E K . R O 19

Artă

RUDOLF EDUARD ROTH - Poet,  
economist, cercetător, grafician și 
ziarist - Palma de Mallorca, Spania 

ANA SCRIPCARIU-OCHIAI - Artist - 
Tokyo, Japonia

ANDREEA VIERU - Artist -  
Buenos Aires, Argentina

ALEXANDRU RADU POPESCU - Artist 
fotograf - Londra, UK

GEORGE MIHĂIȚĂ (MIGUEL) GANE - 
Poet - Madrid, Spania

ALINA DIACONU - Scriitoare -  
Buenos Aires, Argentina 

DELIA GRACE NOBLE - Cântăreață  
de operă - Monaco

LUDOVIC ARMIN CORA - Oboist,  
Profesor de Muzică, Fondator Festival  
Musica Kronstadt - Luxemburg

CARMEN POPA - Designer -  
Los Angeles, SUA
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ÎN 2015, LA DOAR 12 ANI, ANDREI 

Toader pleca din România și se 
stabilea la Manchester, Marea Britanie. 
Acolo avea să o întâlnească pe Mia  
Linnik-Holden, actuala sa parteneră.

Cei doi aveau să devină campioni 
mondiali la dansuri de societate și latino.

„M-am născut în Timișoara și am 
locuit acolo până la vârsta de 12 ani. La 
12 ani m-am mutat în Manchester, UK, 
pentru a-mi împlini visul de a deveni 
campion mondial la dans sportiv. Am 
studiat în UK, unde am terminat școala 
și liceul, iar acum sunt în anul 3 la o fa-
cultate de lângă Londra, University of 
Hertfordshire.

După mutarea în UK în 2015, cu 
6 luni mai târziu, am reușit să devin 
campion mondial la categoria de sub 

14 ani, la stilul de dans ballroom, alături 
de partenera mea, Mia. 

La vârsta de 14 ani, am câștigat îm-
preună campionatul mondial la cate-
goria sub 16 ani, iar apoi am continuat 
să adăugăm încă 5 titluri mondiale la 
categoriile sub 19, sub 21 și Amateur  
Rising Star. În momentul actual, sun-
tem cei mai tineri finaliști la campio-
natul mondial de adulți.

Eu și Mia continuăm să ne antrenăm 
și să urcăm în clasamentul mondial, 
având ca obiectiv câștigarea unui nou 
titlu mondial. În același timp, ne con-
centrăm și pe partea de entertainment, 
dansând în show-uri la diverse eveni-
mente din întreaga lume. De aseme-
nea, predăm dans copiilor și adulților 
de diferite vârste și nivele. Încercăm 

să inspirăm următoarele generații de 
dansatori și să încurajăm cât mai mulți 
oameni să învețe să danseze“, ne-a spus 
Andrei Toader.

Tânărul dansator are părinții și fa-
milia în România, în Timișoara și în 
București. Vine de trei ori pe an pentru 
a-i vizita  și pentru a se bucura de Ro-
mânia, țara pe care o iubește și unde se 
simte mereu acasă.

„Nu voi uita niciodată de unde am 
venit și ce sânge am, de român. Oriun-
de călătoresc în lume, spun cu mân-
drie că sunt român. În costumul meu 
de competiție, port înăuntrul fracului, 
în dreptul inimii, un tricolor. Acesta a 
fost cu mine la fiecare campionat și voi 
continua să-l port toată cariera mea“, 
spune cu mândrie Andrei.  

Andrei Andrei 
Toader,  Toader,  

campion la campion la 
dansuri de dansuri de 
societate societate 

și latinoși latino

Andrei Andrei 
Toader,  Toader,  

campion la campion la 
dansuri de dansuri de 
societate societate 

și latinoși latino

Sport



N E W S W E E K . R O 21

ANTONIO MITREA - rugby -   
Stade Aurillacoise, Franța

MARCO DULCA - fotbal, NK Celje - 
Slovenia

ȘTEFANIA VĂTAFU - fotbal -  
Anderlecht Bruxelles, Belgia

CĂTĂLIN TECUCEANU - atletism -  
Trebaseleghe, Italia

ANA PĂDURARIU - gimnastică -  
Ontario, Canada

HRONISS GRASU - fotbal american - 
Chicago, USA

MATYAS SZABO - scrimă -  
Dormagen, Germania

ADRIAN IONUȚ MOISE - lupte -   
Musberg, Germania

DANIEL VELEA - kickboxing - 
Arrezo, Italia
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Educaţie

Ovidiu Călin, 
o carieră 
internațională 
de succes în 
matematică

Educaţie

OVIDIU CĂLIN S-A NĂSCUT ÎN  

Buc u re șt i ,  a  u r m a t  L ic eu l  
Gheorghe Lazăr, apoi Facultatea de 
Matematică și masterul în matema-
tică la Universitatea București. 

Studiile doctorale le-a urmat la  
University of Toronto, Canada, unde, 
în 2000, a luat doctoratul în matema-
tică cu o teză despre aplicațiile geome-
triei diferențiale în ecuațiile cu derivate 
parțiale. 

A început să predea geometrie și 
statistică la București, între 1993 – 1995. 

„Apoi am continuat ca teaching  
assistant și part-time lecturer la  
Toronto, în timpul anilor docto-
rali. Prima funcție serioasă a fost de  
visiting assistant professor la University 
of Notre Dame, Indiana, SUA în 2000 
– 2002. Cea mai prestigioasă funcție a 
fost la Princeton University, în 2016-
2017, în departamentul financial engi-
neering. Titulatura o dețin la Eastern  
Michigan University unde am fost 
angajat ca tenure track faculty în 

20 02 , iar acum 
dețin poziția de 
full distinguished  
professor. Am vi-
zitat și lucrat în di-
verse universități 
din Hong Kong, 
Taiwan, Japonia 
și Kuweit, timp în 
care am dezvoltat 
numeroase proiecte de cercetare“, po-
vestește profesorul Ovidiu Călin.

Multe dintre proiectele lui au fost 
inspiraționale pentru volumele publi-
cate în domenii ca finanțe matemati-
ce, calcul stochastic, geometrie, ecuații 
sau machine learning.

„Anul acesta am trimis la publicare 
volumul I al unei cărți de geometrie 
în două volume. În plus, am obținut 
o bursă Fulbright de la guvernul SUA 
pentru un proiect de Deep Learning 
în fizică, la care voi participa în anul  
2024-2025 la Universitatea București.
Relațiile mele cu țara până acum au 

fost numai în cadrul familiei și prie-
tenilor. 

Din ce am văzut, multe lucruri s-au 
schimbat în bine și foarte bine, com-
parativ cu anii ’90 când am plecat. Mă 
refer la cum arată orașul, la malluri, la 
transporturi și turism“, spune Ovidiu 
Călin.

El are și un mesaj pentru cei care în-
cep cariere pe care apoi le tot schimbă 
în căutare de ceva mai bun: „Succe-
sul în carieră nu constă în noroc, ci în 
muncă continuă susținută pe un timp 
îndelungat. Pasiunea ajută în susținerea 
efortului pe termen lung“. 
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ADRIAN VAJIAC - Profesor de  
Matematică, Universitatea Chapman - 
California, SUA

FLORIN MANEA - Profesor  
de informatică, Universitatea  
din Göttingen - Germania

CORNELIU BJOLA - Profesor de Științe  
Politice - Oxford, Marea Britanie

VICTOR IERONIM STOICHIȚĂ -  
Critic, istoric de artă și profesor,  
Universitatea din Fribourg - Elveția

AURELIA MERLAN - Lingvist și profesor, 
Universitatea din München - Germania

MANUELA BOATCĂ - Profesor de 
sociologie, Universitatea din Freiburg 

- Germania

ANDREI RUCKENSTEIN - Distinguished 
Professor - Department Fizică, Boston 
University - Massachusetts, SUA

ANCA CHEAITO - Profesor -  
Beirut, Liban

EUGENIA CODRUȚA ALEXA - Profesor 
- Højmark, Danemarca
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.ro este o comunitate constituită ca o platformă de  
inspirație, consiliere și informație, care își propune să faciliteze  
accesul românilor din străinătate la oportunitățile din țară. 
Construim instrumente de sprijin, oferim consiliere, mentorat,  
educație de afaceri, coalizăm forţe instituţionale importante alături 
de antreprenori, personalităţi şi societatea civilă.
Află mai multe pe www.repatriot.ro.

REDACŢIA

DIRECTOR _ Sabin Orcan

REDACTOR-ȘEF _ Petre Bădică

REDACTOR-ȘEF ADJUNCT _ Mihai Duță

ART-DIRECTOR

Cecilia Bălănescu

FOTO

 

       

EDITOR

SC News Internațional SA

Bd. Mărăști, nr. 65-67, Sector 1, București 

(Pavilion G3, Complexul Romexpo, Intrarea B)

Telefoane: 

0374.00.23.81

0374.00.23.82

Email: 

redactia@newsweek.ro

abonamente@newsweek.ro

publicitate@newsweek.ro

DIRECTOR COMERCIAL _ Carmen Dincă 

PUBLICITATE _ carmen.dinca@newsweek.ro 

TIPAR: 

ISSN 2734 – 6625
Newsweek este o marcă înregistrată 

a Newsweek LLC (SUA)

Eduard Digore, 
avocatul Diasporei 
basarabene

N Ă S C U T Î N R E P U B L IC A M O L D OVA  

într-un sat de răzeși și urmași ai lui Ștefan 
cel Mare, Eduard Digore este acum un avocat re-
cunoscut, apreciat pentru succesul în mai multe 
procese celebre din Republica Moldova.

În 2016, atunci când societatea moldo
venească parcurgea o perioadă puțin spus 
tumultoasă, dezbinată și chinuită, cuprinsă 
de corupție și injustiție, cu statul și instituțiile 
sale capturate de un clan criminal, Eduard și 
echipa Firmei de Avocatură Digore & Partners - 
Chișinău inițiază un proces istoric, supranumit 
„Diaspora versus Moldova“.

„A fost o luptă împotriva regimului cleptocra-
tic și de apărare a compatrioților din afara țării 
care au fost împiedicați să-și exercite dreptul la 
vot peste hotare, iar, ca urmare, Curtea Constitu
țională a recunoscut încălcarea grosolană de 
către Stat a dreptului la vot al miilor de cetățeni 
moldoveni de peste hotare“, spune Eduard  
Digore. 

Un alt proiect important a fost implicarea lui 
în calitate de coordonator executiv al unei echipe 
de experți, care s-au ocupat de analiza juridică 
și prezentarea concluziilor în cazul uneia dintre 
cele mai mari fraude din Republica Moldova, 
concesionarea ilegală în favoarea unor interme-
diari ai Rusiei a Aeroportului Chișinău, obiectiv 
strategic, care, în final, a revenit în gestiunea și 
controlul statului.

Recent, Eduard Digore și echipa sa au apărat 
statul într-un mare proces, istoric, de apărare 

a democrației și principiilor 
statului de drept, a suveranită-
ții Republicii Moldova, în fața 
Curții Constituționale. În urma 
procesului, Curtea a constatat și 
declarat neconstituțional un partid politic care, 
prin activitatea sa, urmărea să captureze statul. 

Dreptatea, pentru Eduard, este valoarea su-
premă, la care nu poate renunța o clipă în acțiu
nile sale. În schimb, nepăsarea, consideră a fi cea 
mai proastă și negativă calitate a muritorului. 
Este un luptător care nu acceptă compromi-
surile, își iubește țara, neamul, originile și graiul 
strămoșesc.  Așa cum spune el, „am fost crescut, 
cu dragoste și armonie, într-o familie cu principii 
morale, cu o educație riguroasă, cu valori solide, 
cum ar fi: respect față de aproape, față de origini, 
cultură și tradiții, solidaritatea, implicarea prin 
muncă și credința în Dumnezeu“. 

A făcut Dreptul la Universitatea Babeș-Bolyai 
din Cluj Napoca, promoția 2000. Nu este mem-
bru de partid, dar îi place politica, deoarece con-
sideră că este cel mai important și democratic 
instrument de a mișca lucrurile într-un stat.

Alături de echipa sa și împreună cu soția, 
av. Corina Digore, Eduard este conducăto-
rul Grupului de Inițiativă al candidatei Maia  
S andu la  a legeri le  prezidenț iale  din  
Republica Moldova și coordonator în cadrul 
referendumului constituțional, care urmează 
să consfințească în Constituție aderarea și 
integrarea Republicii Moldova în UE. 
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